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Abstrakt

Tato bakalářská práce se formou rešerše zabývá manuální terapií u pacientů

v dětském věku. V obecné části popisuje všeobecné poznatky o manuální terapii

z českého i zahraničního pohledu. Dále uvádí stručný přehled technik, které pod manuální

terapii spadají, a shrnuje teorie, na základě kterých jednotlivé techniky fungují.

Ve speciální části, která je konkrétně zaměřena na dětské pacienty, jsou uváděna

specifika manuální terapie s ohledem na věk dětských pacientů. Je popsán vývoj a růst

organismu dětí a postup odborníků při provádění manuální terapie u dětských pacientů.

Práce se následně zabývá kontraindikacemi manuální terapie u dětské populace. Dále

práce shrnuje, u jakých dětských diagnóz jsou pozitivní zkušenosti s manuální terapií.

Součástí bakalářské práce je kazuistika pacienta ve věku 3,5 měsíců, u kterého

byla indikovaná manuální terapie.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to summarize information about manual therapy

for children. In the general part manual therapy from both Czech and foreign perspectives

is described. It also provides a brief overview of relevant manual techniques, and

summarizes the theories, that is to say how each technique works.

The special part of the thesis is focused on pediatrics patients and describes the

specifics of manual therapy with respect to the age of children. The development and

growth of children is described and how therapists adapt certain techniques. The thesis

then deals with contraindications of manual therapy in the pediatric population.

Furthermore it summarizes positive experiences with manual therapy for the pediatric

diagnoses.

Part of the bachelor thesis is a case report of a patient at the age of 3,5 months for

whom manual therapy was indicated.
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1 ÚVOD

Manuální terapie je velice rozšířená forma terapeutického ošetření a využívá se u

dospělých pacientů velmi často. Je prokázáno, že je manuální terapie účinná při léčbě

některých bolestí pohybového aparátu (Bialosky et al., 2009; Bronfort et al., 2010; Clar et

al., 2014).

Hlavním tématem práce je zjistit, jakým způsobem se manuální terapie využívá u

dětských pacientů v Čechách a v zahraničí. Práce je pojata jako rešerše literatury a jsou

do ní zařazené klinické studie, kontrolované studie, systematické přehledy literatury a

meta-analýzy. Literární zdroje pro tuto bakalářskou práci jsou čerpány z vědeckých

databází CINAHL Complete, Embase (Ovid), MEDLINE (Ovid), PubMed, ScienceDirect,

Scopus, Web of Science a dalších.

Při tvorbě bakalářské práce se ukázalo jako klíčové na začátku vydefinovat pojem

manuální terapie, kdy v zahraniční literatuře je termín manuální terapie a další termíny

spojené s touto problematikou chápán lehce jiným způsobem, než je zavedeno v české

odborné veřejnosti. Pojem manuální terapie se také často zaměňuje s dalšími podobnými

termíny, jako jsou manipulační terapie, manipulace a další.

Dále se práce potýkala s problémem nalezení studií, které měly kvalitně

zpracované randomizované a kontrolované hodnocení pacientů. Podle odborníků ztrácí

některé studie na validitě tím, že autoři nenavrhli studii tak, aby vznikla studie zaslepená.

Vytvoření kvalitní studie je velmi náročné i díky subjektivitě hodnocení a terapie, i když se

autoři snaží, aby vyhověli všem vědeckým požadavkům.

Bakalářská práce je členěna na dvě části a to obecnou část a speciální část.

V obecné části se bakalářská práce zabývá manuální terapií obecně, jejími technikami, a

jak manuální terapii využívají různí profesionálové ve své praxi. Ve druhé, hlavní části, je

rozebráno, co ovlivňuje rozdíly terapie mezi pacienty v dětském a dospělém věku a jaká je

možná aplikace terapie u dětských pacientů. Dále se práce zabývá kontraindikacemi a

jaká jsou možná rizika spojená s manuální terapií. Práce se také zabývá tím, která

onemocnění se takto terapeuticky ovlivňují a účinností manuální terapie podle vědeckých

hodnocení.
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 Ve speciální části je zahrnuta kazuistika pacienta v kojeneckém věku, u kterého

proběhlo vyšetření a terapie formou mobilizace, technik měkkých tkání a viscerální

manipulace.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je rešeršně analyzovat a shrnout využití

manuální terapie u pacientů v dětském věku v české a zahraniční literatuře.

2.1 Dílčí cíle

Cíle obecné části

1) Definovat pojem manuální terapie a popsat poznatky o manuální terapii v České

republice i v zahraničí.

2) Vytvořit přehled jednotlivých technik a shrnout teoretické podklady, na kterých dané

techniky fungují.

Cíle speciální části

1) Popsat, jaká jsou specifika manuální terapie u dětských pacientů, tj. jak ovlivňuje

zrání a vývoj dětského organismu manuální terapii, a jaký je rozdíl v praxi mezi

terapií pro dospělé a dětské pacienty.

2) Definovat kontraindikace a rizika spojená s manuální terapií speciálně u dětské

populace.

3) Zjistit, jaká je účinnost manuální terapie u různých dětských diagnóz a uvést, jaké

jsou zkušenosti s manuální terapií podle evidence-based medicine (EBM).

4) Vytvořit kazuistiku, tj. vyšetřit a provést terapii u dětského pacienta, u kterého je

vhodné využití manuální terapie.
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OBECNÁ ČÁST

3 MANUÁLNÍ TERAPIE

3.1. Definice manuální terapie

Manuální terapie je podle Carnese et al. (2010) jakákoli manuální technika, která je

provedena kvalifikovaným odborníkem za účelem léčby. Bishop et al. (2015) definují

manuální terapii jako pasivní pohyb provedený terapeutem, který je buď přímo nebo i

nepřímo cílený na různé anatomické struktury, a je proveden za účelem ulevit pacientovi

od bolesti. Podle Placzeka a Boyce (2006) je manuální terapie definovaná jako použití

odborných manuálně provedených pohybů vykonaných ke zlepšení extensibility tkání,

zvětšení rozsahu pohybu, navození relaxace, k mobilizaci nebo manipulaci měkkých tkání

nebo kloubů, zmírnění bolesti, k zmírnění otoku měkkých tkání, ke zmírnění zánětu nebo

restrikcí v tkáních.

Definice manuální terapie je poměrně široká a zahrnuje velké množství technik a

přístupů.

V odborných publikacích se často zaměňují pojmy manuální terapie a manuální

medicína. Podle guidlines Mezinárodní federace pro manuální medicínu (FIMM, 2013) je

manuální medicína lékařský vědní obor, který se zabývá diagnostikou, terapií a prevencí

funkčních reverzibilních poruch pohybového systému. Rychlíková (2016) píše o manuální

medicíně: „Zpočátku se manuální medicína považovala pouze za složku terapeutickou,

což také podporoval její název - manipulační a reflexní terapie. Zcela se v tomto označení

ztrácela významná složka medicínského přístupu a složka diagnostická. Později na

podkladě založení FIMM bylo použito termínu manuální medicína, v posledních letech

označovaná také jako myoskeletální medicína.“

Fyzioterapeuti v rámci manuální terapie provádějí i diagnostiku. Manuální medicína

spadá převážně do rukou lékařů, kteří využívají i jiné přístupy k diagnostice a terapii.

Tím, jak se manuální terapie začala postupně rozšiřovat, a začaly se prohlubovat

vědecké poznatky na toto téma, vznikl z původní manuální terapie celý obor

muskuloskeletální fyzioterapie a medicíny (Jull et al., 2015).
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 V zahraniční literatuře je manuální terapie označována také jako manipulační

terapie. Manipulační techniky jsou popisovány jako obecné techniky, kdy se pracuje jak

s klouby, tak s měkkými tkáněmi. V Čechách je pojem manipulace spojován hlavně

s nárazovou manipulací a ostatní techniky se označují jako mobilizace.

3.2 Účinky a působení manuální terapie

Manuální terapie má účinky nejen na periferní tkáně. Ovlivňuje také centrální

nervový systém a spouští kaskádu neurofyziologických odpovědí jak periferního, tak

centrálního nervového systému, který je poté zodpovědný za klinické změny a za vnímání

bolesti (Bialosky et al., 2009).

Na tuto teorii navazují autoři Bishop et al. (2015), kteří ji dále rozvíjí a popisují, jak

manuální terapie ovlivňuje vlastnosti periferních tkání. A to za a) biomechanické vlastnosti

- výsledkem je zvětšený rozsah pohybu a snížení ztuhlosti tkání a za b) neurofyziologické

vlastnosti, kdy nastává změna v koncentraci zánětlivých mediátorů a mediátorů bolesti.

Manuální terapie ovlivňuje zároveň i vyšší centra nervového systému a ovlivňuje


[…]


Jedním z hlavních problémů je obtížnost vytvořit kvalitní randomizované zaslepené

studie, které by vyvracely nebo potvrzovaly účinnost manuální terapie podle pravidel

vědeckých prací podle evidence-based medicine. Ve studiích, které se zabývají manuální

terapií, je například zaslepení účastníků a terapeutů extrémně obtížné (Kovanur-Sampath,

2017).

Při provádění léčebného zásahu by se obecně zdravotníci měli řídit relevantními

vědeckými pracemi a odbornými doporučeními, tak aby byl zajištěn maximální léčebný

prospěch pacientů. Pokud chybí systematické přehledy a randomizované kontrolované

studie, klinici se musí spoléhat na malý počet vědeckých důkazů, na klinická pozorování

anebo na klinickou praxi (Gotlib a Rupert, 2008). Zároveň ale klinická zkušenost není

vůbec malá, a ukazuje jisté zanedbání těchto technik u dětských pacientů, alespoň co

víme ze zkušenosti v České republice. A ani zkušenosti z praxe by se neměli přehlížet.

Je také zajímavé a zarážející, že existuje téměř nulový dostupný kvalitní výzkum

ohledně manuální terapie zaměřené na problémy pohybového aparátu u dětských

pacientů. Přitom problémy pohybového systému byly jedním z hlavních důvodů při

vyhledání pomoci chiropraktiků u dětských pacientů (Borusiak et al., 2010; Gleberzon et

al., 2012; Vaughn et al., 2013).

Nedostatek kvalitních výzkumných prací však podle jiných autorů nedokazuje, že by

terapie byla neúčinná (Carreiro, 2009).

Čtvrtým a posledním cílem ve speciální části bakalářské práce bylo vyšetřit a

provést terapii u dětského pacienta, u kterého je vhodné využití manuální terapie.

Byly publikovány kazuistiky podobného charakteru. Například Hobaek Siegenthaler

(2015) přináší kazuistiku pacienta ve věku 23 měsíců s torticollis a abnormální fixací

pravého oka. Přibližně ve věku 7 měsíců si matka pacienta poprvé všimla náklonu hlavy

doleva s rotací doprava. Poté, co se pacient ve věku 15 měsíců vertikalizoval, náklon

hlavy se zhoršil, a ve věku 18 měsíců se objevila fixovaná abdukce oka. Pacient

podstoupil neurologické, ortopedické a oční vyšetření z důvodu vyloučení další patologie a

byl odeslán ortopedem k chiropraktikovi. Chiropraktické vyšetření odhalilo snížený rozsah

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hobaek%20Siegenthaler%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26693217
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aktivního i pasivního pohybu krční páteře a sníženou joint play v úrovni C1/C2 vpravo.

Palpační vyšetření neodhalilo kontrakturu musculus sternocleidomastoideus.

Je jisté neporozumění mezi odborníky v termínu torticollis - v České republice je

tato diagnóza jasně popsána s prokrvácením m. SCM. Pokud dítě trpí asymetrií krku je

zařazeno do klinické jednotky centrální koordinační poruchy. Proto lze porovnat kazuistiku

prezentovanou Hobaek Siegenthalersem s kazuistikou prezentovanou v bakalářské práci.

Chiropraktická léčba zahrnovala manipulaci krční páteře v oblasti C1/C2 vpravo

upravenou speciálně pro dětského pacienta, protažení svalů krku a techniky měkkých

tkání na oblast krku.

Během 3 návštěv v průběhu 4 týdnů se upravil rozsah pohybu krční páteře, a téměř

vymizela asymetrie krku. S tím se záhy samovolně upravila fixace pravého oka. Po třech

měsících byla provedena kontrola - nebyla zaznamenána recidiva a pacient byl téměř bez

obtíží. Byl patrný lehký náklon hlavy, jen když byl pacient velmi unavený. Pacient tedy

reagoval příznivě na chiroprakticou léčbu a jeho stav se po chiroprakticém ošetření zlepšil.

Tato kazuistika i kazuistika v bakalářské práci ukazují na význam a klinickou

úspěšnost použití manuálních technik u kojenců i batolat v případě správné indikace dítěte

k terapii - tedy funkčních poruch pohybového aparátu.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hobaek%20Siegenthaler%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26693217
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7 ZÁVĚRY

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat a shrnout využití manuální terapie u

pacientů v dětském věku. Manuální terapie je ve velké míře využívána v praxi jak pro

dospělé pacienty, tak i pro pacienty dětské.

Pojem manuální terapie je poměrně široký a zahrnuje řadu technik, které jsem se

snažila v obecné části shrnout do ucelené práce a vytvořit tak stručný přehled dostupných

poznatků o manuální terapii jak z českého, tak zahraničního pohledu.

Na základě výsledků rešeršní práce lze konstatovat, že problematika manuální

terapie u pacientů v dětském věku je velice rozsáhlá. V zahraničí se jí věnuje více

terapeutů s rozdílným vzděláním. Z pohledu fyzioterapie v České republice je zásadní

nedostatek informací ohledně manuální terapie u dětí. Zahraniční autoři se touto

problematikou zabývají a snaží se stanovit pravidla, jak terapii provádět a objektivizovat

pozitivní klinickou zkušenost. V současné době však nejsou k dispozici validní

randomizované klinické studie, které by podporovaly manuální terapii u dětí, a účinnost

manuální terapie zůstává nepotvrzena kvalitním vědeckým výzkumem. Avšak po vzoru

dospělých pacientů by i pacienti v dětském věku mohli profitovat z manuální terapie,

pokud bude zařazena jako součást celkové rehabilitace.
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