Posudek oponenta na bakalářskou práci

Autor práce: Kamila Saláková
Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Medunová
Název práce: Manuální terapie v dětském věku – rešeršní práce
Rok obhajoby: 2017
Oponent bakalářské práce: PhDr. Michaela Málková, Ph.D.

Bakalářská práce posluchačky obsahuje 69 stran, z toho jsou 2 strany příloh a 10 stran použité literatury. Práce byla dokončena v srpnu roku 2017 a shrnuje poznatky o možnosti využití manuální terapie u dětí. Informace získávala autorka především z cizojazyčných publikací.

Práce popisuje aktuální téma, které je v zahraniční literatuře často diskutované, a má blízký vztah k fyzioterapii. V České republice je velmi málo publikací na dané téma a jen málo fyzioterapeutů se touto problematikou zabývá.

Práce má rešeršní charakter a dále pak obsahuje jednu kazuistiku. Je členěna na úvod, cíl práce, teoretickou část, speciální část, diskusi a závěr. Úvod je poměrně stručný, ale v podstatě odpovídá charakteru práce. Jsou zformulovány dva cíle, které jsou v souladu s očekávanou úrovní bakalářské práce.

V obecné části se autorka snaží manuální terapii pojmout obecně, co všechno do manuální terapie patří a jak je využívána v praxi, kdo ji v zahraničí provádí.

V dalších kapitolách se zaměřuje na rozdíly terapie dětského a dospělého pacienta a možnosti aplikace terapie u dětských pacientů, kontraindikacemi a riziky manuální terapie, zvláště pak u dětí. Autorka poukázala na onemocnění, která se takto terapeuticky mohou ovlivnit a snažila se účinnost manuální terapie podložit rešeršemi s vědeckými hodnoceními.

Ve speciální části je zahrnuta kazuistika pacienta v kojeneckém věku, kde popisuje vyšetření a terapie formou mobilizace, technik měkkých tkání a viscerální manipulace.

Název dobře vystihuje tematiku, kterou se práce zabývá. Po formální stránce splňuje požadavky bakalářské práce, autorka dobře pracuje s dostupnou literaturou. Možná by mohl být větší důraz na srovnání jednotlivých metod, například, kterou techniku považuje autorka za nejvhodnější pro dětský věk?

Práce je napsána pečlivě srozumitelným jazykem. Grafická úroveň tisku diplomové práce je na dobré úrovni, doplněna fotografiemi ve speciální části práce.

Práce podle mého názoru splnila cíle, které si v úvodu stanovila. Autorka vystihla podstatu problematiky. Použitá literatura zastupuje českou, ale především cizojazyčnou

literaturu. Autorka prokazuje dobrou orientaci v literatuře, získané informace umí skloubit a prezentovat. Zdroje použité v práci jsou aktuální. Z hlediska metodologie mi chybí výsledek dlouhodobého plánu.

Práci považuji za zdařilou a svědomitě vypracovanou. Předloženou bakalářskou práci Kamily Salákové doporučuji přijmout k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Zaujala Vás některá metoda natolik, že se jí chcete do budoucna dále věnovat?

Absolvovala jste Vy sama nějaký kurz manuální terapie?

Budete se Vy sama podílet na objektivizaci výzkumu manuální terapie u dětí? A jak?

V Praze 4.9.2017

PhDr. Michaela Málková, Ph.D.